Christus Apostolis præcipere, ut negotiantes à templo excluderent, sed noluit, & sompro fuste percudit eos. Respondent primo Romani Pontifices, ac graves Patres, quod hujusmodi vendentes à Sacerdotum numero erant, teste D. Hieronymo in cap. 21. *Matth.* ac proinde non ab alio criminum vindice propulsantur, sed ab ipso Domino, ut inde manifestum fiat delinquentes Sacerdotes à Domino tantum esse castigandos. Eravit Sacerdos, à solo Deo est judicandus, & ante tribunal nullum aliud, quam Ecclesiasticum, ubi Dei vices aguntur, sistere debet. Anacleus epist. 2. *Vnde liquet, ait, quod summi Sacerdotes, id est, Episcopi, à Deo sunt judicandi, non ab humanis, aut prava vita hominibus lacerandi, sed potius ab omnibus fidelibus portandi, ipso Domino exemplum dante, quando per seipsum, & non per alium vendentes, & ementes ejecit de templo, & mensas numulariorum, & cathedras vendentium proprio evertit flagello, & ejecit de templo, sicut alibi ait: Deus stetit in Synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat, Plalm. 81. num. 1. & alibi: Ego dixi, *Dij estis, & filij Excelsi omnes, ibid. num. 6. Similiter Pius I. epist. 1. Julius I. in scripto contra Orientales pro Athanasio. Idem habent D. Chryostomus homil. 22. Divus Cyrillus lib. 2. cap. 28. Dicant Magnates, sæculique potentes, quod Christus factus suo docet: cum à Salvatoris elementia valde alienum sit, manu sua aliquem cedere, vel percudere, & cum facile esset, Apostolis hoc demandare, totum tamen exequitur factus flagello, Sacerdotum causas ad alium præter se devolvi non permittit: nihil enim est ab omni æquitate & ratione magis devium, quam ut Sacerdos, qui est Prælati, pastor, & pater, judicetur à subdito, à filio, ac ove. Quod eleganter dixit Gregorius VII. lib. 8. epistol. 21. & refert Gratianus distinct. 96. cap. 9. *Quis debet, ait Sacerdotes Christi, Regum, & Principum, omniumque fidelium patres, & magistros cenferi: nonne miserabilis insania esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subjugare, & iniquis obligationibus illum sue potestati subicere, à quo credit, non solum in terra, sed etiam in calis se ligari posse & solvi?* Et circa hoc multos Patres, multaque juris loca adducit Suarez in defensione fidei contra Regem Angliæ lib. 4. c. 8. 9. & 10. Vide lib. 3. 9. 25. n. 120. & de hoc vide totam hanc quæstionem.**

Hieron.

Ecclesiasticus 4. linguens non à saculari potestate puniendus. Anacleus.

Plalm. 18.

Pius I. Julius I. Chryost. Cytill.

Greg. VII.

Suaris.

50. Quæ ad Dei reverentiam pertinent, per nos faciendæ.

Apoc. 12. & 20.

Greg. Mag. Evang.

metipsum quasi flagellum de funiculis fecit, & de domo Dei pravor negotiatores ejiciens, cathedras vendentium columbas evertit, quia subditorum quidem culpas per pastores percudit, sed pastorum vitia per seipsum ferit.

Cum ob peccata in Deum commissa homines sunt perendi, hoc negotium demandatur Angelis, qui plenas divina iræ phialas suas fundant in terram, mare, & flumina, Apocal. 16. num. 2. At cum Angelus Ephesi in officio suo delinqueret, ei à Domino dictum est: *Age penitentiam, & prima opera fac. Sin autem venio tibi, & movebo candelabrum tuum de loco suo, Apoc. 2. n. 5. Similiter Angelo Ecclesiæ Sardis dicitur: Si ergo non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, & nescies quæ hora veniam ad te, Apocal. 3. n. 3. Cur ergo ad interitum gentium Angeli destinantur; ad Principes verò Ephesi, & aliarum Ecclesiarum plebendos ipse Dominus se venire promittit. Illarum Ecclesiarum Angeli erant Episcopi, & Sacerdotes, & cum communi sententia docent D. Ambrosius Andreas Cæsareæ Episcopus, Primasius, Ansbertus, & alii. Dum ergo Reges terre, ac populi supplicio sunt afficiendi, res ad Angelos deferatur, ut totum exequatur: at dum res ad Sacerdotes devenit, pro infula honoranda, non Spiritus illi, sed ipse Dominus manus applicat, ut candelabrum moveat,*

51.

Apoc. 16.

Apoc. 2.

Apoc. 3.

Ambros. Andreas Primas. Ansbert.

52.

Baruch. 4. n. 15. Ezech. 7. n. 24. & c. 28. n. 7. tamen Heli ob peccata sua à Domino dicitur: *Præscindam brachium tuum, & brachium domus patris tui, 1. Regum 2. n. 31. Sed cur multas gentes venturas asseritur, ad destruendam Reges, populos, ac civitates, cum ad interitum, ad extinctionem domus Heli Dominus dicat, quod ipse præscindet brachium ejus? Cur ad populos puniendos in supplicium vocantur gentes; ad Heli verò ipse Dominus auctoritatis suæ quodammodo oblitus, tanquam flagelli artifex accedit? D. Gregorius ibi: *Et quia Heli, id est, majoribus Synagoga Sacerdotibus loquebatur, non solum brachium ejus, sed etiam domus ejus se præscindere minatur. Cum Sacerdotibus sermo erat, & ideo eorum expositulat reverentia, eos non ministris, sed majestati supremæ subdi. Alii protervè delinquentes per gentes plebantur; Sacerdotes verò per semetipsum Deus est dignatus panire.**

Baruch. 4. n. 15. Ezech. 7. n. 24. & c. 28. n. 7. tamen Heli ob peccata sua à Domino dicitur: *Præscindam brachium tuum, & brachium domus patris tui, 1. Regum 2. n. 31. Sed cur multas gentes venturas asseritur, ad destruendam Reges, populos, ac civitates, cum ad interitum, ad extinctionem domus Heli Dominus dicat, quod ipse præscindet brachium ejus? Cur ad populos puniendos in supplicium vocantur gentes; ad Heli verò ipse Dominus auctoritatis suæ quodammodo oblitus, tanquam flagelli artifex accedit? D. Gregorius ibi: *Et quia Heli, id est, majoribus Synagoga Sacerdotibus loquebatur, non solum brachium ejus, sed etiam domus ejus se præscindere minatur. Cum Sacerdotibus sermo erat, & ideo eorum expositulat reverentia, eos non ministris, sed majestati supremæ subdi. Alii protervè delinquentes per gentes plebantur; Sacerdotes verò per semetipsum Deus est dignatus panire.**

Gregor.

QUÆSTIO XI.

Quare, cum Christus Dominus tantam ejecerit multitudinem; nullas ei resistit?

Communis sententia est, quod involuntariè, & contra propriam inclinationem suam hi à templo sunt exclusi, ut notat Abulensis in cap. 21. *Matth. quæst. 79.* nam damna rerum suarum, quas quis valde amat, nullus sponte fert sæculi amator, ut erant hujusmodi vendentes, qui magna temporalia patiebantur damna, dum Christus Dominus è templo pecora abigeret, æsque omne, & mensas everteret. Deinde

53.

Abulens.

Deinde hoc etiam maximè ad eorum ignominiam conducebat, & tamen totum hoc negotium, non resistentes sustinebant. Hujus rei causam inquitimos.

54. Origen.

Hieron.

Alb. Mag. Hac et cetero miraculose facta.

55.

Levit. 26.

Deuter. 28.

Judith. 14.

Judic. 15.

Daniel. 2.

Plalm. 28.

4. Reg. 7. Quibus modis facta fuerit hujusmodi ejectio.

56.

Abulens.

Origen.

ut eum volebat, posset iracundiam hostium suffocare, quomodo essent innumeri; & sedare mentium turbidines; Dominus enim dissipat cogitationes gentium. Nisi Dominus in eorum mente imprimeret timorem, multitudo tanta ita facile à templo minime discederet. Secundò. Quidam procedentes in vultu Christi terribiles radii apparere, quibus exterriti hostes nullus resistere est ausus. Et Hieron. ita ait D. Hieronymus in cap. 21. *Matth. Igneum enim quiddam, atque sydereum radiabat ex oculis ejus, & divinitatis majestas lucebat in facie. Similiter Carthusianus, ac alii, Tertio: Exterior in Christi voce apparuit quid terribile; nam sicut in horto, militibus quærentibus se dixit, esse Jesum Nazarenum: Quo audio illi ceciderunt retrorsum, Joan. 18. num. 8. & ita audita Christi voce Dæmones à corporibus passim exibant; sic igitur à fortiori, viso in vultu lumine, & audita voce, isti in templo negotiatores loco cederent, ab illoque abirent.*

Carthuf.

Joan. 18.

57. Euthym. Conscientiâ arguit illos conscientia, ac confundebat, ostendens, & aguit, & quod justè hac fecisset, & dixisset Dominus. Bene loqui non siveriderant vendentes, se injuriosè esse ejectos, nit. taceat tamen omnes loquique nullus audeat; ipsa enim conscientia sui criminis conscia, accusabat, ac confundebat eos, & veluti à tantis reprehendebat delictis S. Macarius junior homil. 15. ita ait: *Cor habens mentem pro moderatore, conscientiam arguentem, cogitationes accusantes, ac defendentes. Ait enim Apostolus ad Roman. 2. num. 15. Testimonium illis reddente conscientia ipsorum, & inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam descendentes. Vides, quod conscientia non approbet ejusmodi cogitationes, quæ obsequamur peccato, sed confestim reprehendit: neque enim mentitur; nam illa, tanquam perpetuo reprehendens, testificatur, quod dictura sit in conspectu Dei in die iudicii.*